
 

 

COMUNE di CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

 

 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.158 del 20/11/2014  

 

 

 
OGGETTO : Lavori  di  adeguamento sismico edifici  scolastici – Scuola Elementare della frazio- 
                        ne Acconia Finanziamento € 435.751,10-Approvazione progetto  preliminare e  
                        definitivo.  
 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI  il giorno VENTI  del mese di NOVEMBRE , alle ore 17,30, 

nella sala delle riunioni ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti 

della Giunta Comunale. 

 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – Presidente X  

MAIELLO D.ssa   Patrizia Giovanna Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud.Univ. Barbara Assessore X  

FRIJIA Per. Agrario Giuseppe Assessore  X 

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                                         

       Totale          

 

4 

 

1 

                                   

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 

Il Dr. Ing. Domenico Maria Pallaria, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato.  

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che : 
-con determina n. 92 del 25.09.2014 veniva  stabilito di procedere all’affidamento dell’incarico 
professionale  per la progettazione   preliminare  ,definitiva    ed  esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase     di progettazione dei lavori  per  l’adeguamento  sismico di edifici scolastici -
Scuola Elementare Acconia , ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 91, comma 2, 
del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, comma 10, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 s. m. i.; 
-con la stessa determinazione  veniva  stabilito  di affidare l’incarico in oggetto Ing. Antonio 
GAETANO   da Lamezia Terme  Iscritto all’Ordine/ degli  Ingegneri Provincia di Catanzaro al n. 
2857   per le seguenti ragioni : Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione, Convenienza 
economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale, Alta affidabilità del 
professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico;Rotazione degli incarichi conferiti 
dall’Amministrazione Comunale,  Giovane professionista e  di corrispondere al suddetto 
professionista  la somma di € 15.700,00 Oltre IVA ; 
- l’opera è finanziata  dal programma  straordinario stralcio di interventi urgenti sul Patrimonio 
scolastico di € 435.751,10  a  carico  dei fondi POR Calabria 2007/2013 linea intervento  3.2.2.4 , 
giusta convenzione  sottoscritta in data 10.03.2014 tra il Comune di Curinga e Regione calabria  
Dipartimento infrastrutture e lavori Pubblici ; 
Considerato che : 
-con nota del  29.09.2014 prot. 4230 il professionista incaricato Ing. Antonio GAETANO   ha 
trasmesso  il progetto preliminare  e definitivo  dell’importo complessivo di € 435.751,10  secondo 
il seguente quadro economico: 
 

A 
Lavori a misura (di cui €126.017,45 costo manodopera inc.% 
38,925) € 323 742,01 

B Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €  12 617,72 
C                                                                 Sommano LAVORI  € 336 359,73 
  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    
a Iva lavori 10 % € 32 374,20 
b Iva oneri di sicurezza € 1 261,77 

c 
Diritti tecnici: Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, 
direzione lavori, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione € 30 400,00 

d C.N.P.A.I.A. Diritti tecnici 4% € 1 216,00 
e Iva sui diritti tecnici  22% € 6 955,52 
f Competenze per accertamenti strutturali e di laboratorio € 11 863,66 
g Iva su competenze per accertamenti € 2 610,01 
h Competenze per indagini geologiche € 3 000,00 
i Cassa geologo € 120,00 
l Iva geologo € 686,40 
m Spese collaudo € 3 250,00 
n C.N.P.A.I.A. Collaudo € 130,00 
o Iva collaudatore € 743,60 
p Varie € 1 837,05 
q Tariffa istruttoria Genio Civile € 700,00 
r  Rup  (art. 92 Dlgs 163/2006) € 2 018,16 
s AVCP € 225,00 
                     Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  € 99 391,37 
                        TOTALE GENERALE € 435 751,10 

 
Ritenuto dover approvare il progetto preliminare e definitivo  in argomento;  



Visti i pareri di regolarità tecnica e regolarità contabile, prescritti nel T .U. E. L. dal D.L. vo n. 
267/2000 art. 49 comma 1; 
Visto il T.U.E.L./D.L. vo n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture”; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, 
n. 163”; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
ad unanimità di voti ; 
                                                                   DELIBERA  
 
1 – di  approvare  il progetto preliminare e definitivo dei lavori  per  l’adeguamento  sismico di 
edifici scolastici -Scuola Elementare Acconia redatto dall' Ing. Antonio GAETANO   da Lamezia 
Terme   dell’importo  complessivo di   € 435.751,10    secondo il seguente  quadro economico: 
 economico: 

A 
Lavori a misura (di cui €126.017,45 costo manodopera inc.% 
38,925) 

€ 323 
742,01 

B Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €  12 617,72 

C                                                                 Sommano LAVORI  
€ 336 

359,73 
  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    
a Iva lavori 10 % € 32 374,20 
b Iva oneri di sicurezza € 1 261,77 

c 

Diritti tecnici: Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, 
direzione lavori, sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione € 30 400,00 

d C.N.P.A.I.A. Diritti tecnici 4% € 1 216,00 
e Iva sui diritti tecnici  22% € 6 955,52 
f Competenze per accertamenti strutturali e di laboratorio € 11 863,66 
g Iva su competenze per accertamenti € 2 610,01 
h Competenze per indagini geologiche € 3 000,00 
i Cassa geologo € 120,00 
l Iva geologo € 686,40 

m Spese collaudo € 3 250,00 
n C.N.P.A.I.A. Collaudo € 130,00 
o Iva collaudatore € 743,60 
p Varie € 1 837,05 
q Tariffa istruttoria Genio Civile € 700,00 
r Rup  (art. 92 Dlgs 163/2006) € 2 018,16 
s AVCP € 225,00 
                     Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  € 99 391,37 
                        TOTALE GENERALE € 435 751,10 

 
2- di dare atto che l’intervento ha il  seguente  codice   n: CUP D49e13000270008;    
3 - di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio  2014 -Stanziamento  € 435.751,10  a  carico  dei fondi POR Calabria 2007/2013 
linea intervento  3.2.2.4 , giusta convenzione  sottoscritta in data 10.03.2014 tra il Comune di 
Curinga e la Regione Calabria  Dipartimento infrastrutture e lavori Pubblici; 
4 - di rendere la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, D. Lgs. 26700 con 
separata votazione unanimemente favorevole.- 



 

 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 
 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica. 
                           
                                Il Responsabile dell’Area 
 
 
 

 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile. 
 
           Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
          IL PRESIDENTE                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to : Ing. Domenico Maria Pallaria                                                      F.to : Dr. Paolo Lo Moro 

_____________________________________________________________ 
 

Relazione di pubblicazione 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 
presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 
giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi 
dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 
267/2000, con nota prot. n.  6. 
Curinga,  08/01/2015     
                                                                                                              Il Segretario Comunale     
                                                                                                               F.to Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è divenuta  eseguibile  il odierna ai sensi dell’art. 134, comma 3 
del D. L. vo n. 267/00. 
 
Curinga, lì   08/01/2015     
                                                                                                            Il Segretario Comunale 
                                                                                                            F.to   Dr. Paolo Lo Moro 
________________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativod’ufficio. 
Curinga, lì   08/01/2015     
                                                                                                            Il Segretario Comunale 
                                                                                                                Dr. Paolo Lo Moro 
 


